
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,386,585 2,381,909 4,676

1.지방자치단체이전수입 6,500 6,900 -400

1.비법정이전수입 4,600 5,000 -400

1.광역지방자치단체전입금 4,600 5,000 -400

1.농어촌학교보조금(광역) 4,600 5,000 -400
농어촌통학버스사업지원 : (500,000원*9.2월) 

- 5,000,000원 =
-400,000

2.교육경비보조금 1,900 1,900 0

1.기초지방자치단체전입금 1,900 1,900 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,900 1,900 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,254,885 2,246,529 8,356

1.교육비특별회계전입금수입 2,254,885 2,246,529 8,356

1.사립학교보조금수입 2,254,885 2,246,529 8,356

1.인건비재정결함보조금 1,486,793 1,565,820 -79,027 119,795,000원*1교= : -17,452,000원 * 1교 = -17,452,000

1,387,609,000원*1교= : -61,675,000원 * 1교 

=
-61,675,000

532,000원*1교= : 100,000원 * 1교 = 100,000

2.운영비재정결함보조금 261,583 233,255 28,328 262,108,000원*1교= : 28,328,000원 * 1교 = 28,328,000

3.목적사업비보조금 506,509 447,454 59,055 3,700원*144명*190일= : -7,615,000원 * 1교 = -7,615,000

1,920,000원*1교= : -420,000원 * 1교 = -420,000

(성립전_3추)6,000,000원*1교= : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)390,000원*1교= : 390,000원 * 1

교 =
390,000

(성립전_3추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)600,000원*1교= : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)5,000,000원*1교= : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)48,830,000원*1교= : 48,830,000

원 * 1교 =
48,830,000

(성립전_3추)6,770,000원*1교= : 6,770,000원 

* 1교 =
6,770,000

(성립전_3추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 125,200 128,480 -3,280

1.사학법인이전수입 125,200 128,480 -3,280

1.법인법정부담금 105,000 115,680 -10,680
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1.법인법정부담금 105,000 115,680 -10,680
법정부담경비 : (81,865,000원*1식) - 

92,545,000원 =
-10,680,000

2.법인이전수입 20,200 12,800 7,400

1.법인이전수입 20,200 12,800 7,400 (성립전_3추)법인장학금 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_3추)법인장학금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_3추)법인장학금 : 6,500,000*1교= 6,500,000

(성립전_3추)법인장학금 : 200,000원*1식= 200,000

합창단운영비 : (5,000,000원*1식) - 

5,000,000원 - (2,300,000원*1식)=
-2,300,000

2.자체수입 253,383 245,133 8,250

1.학부모부담수입 246,575 242,756 3,819

1.수익자부담수입 246,575 242,756 3,819

1.급식비 83,241 81,645 1,596

1.급식비 77,087 74,214 2,873
교직원급식비 : (4,200원*190일*16.6명) - 

10,374,000원 =
2,873,000

2.우유급식비 6,154 7,431 -1,277
학생우유급식비 : (430원*160일*100명) - 

6,880,000원 - 1,326,000=
-1,326,000

교직원우유급식비 : (430원*160일*8명) - 

551,000원 + (49,000원*1식)=
49,000

2.현장체험학습비 12,551 11,201 1,350

1.현장체험학습비 12,551 11,201 1,350
춘계현장체험학습비 : ((44,500원*48명)+(48,000원

*48명-66,000원)+(25,950원*47명)) - 5,660,000원 =
-66,000

추계현장체험학습비 : ((24,500원*24명)+(41,500원*24명)+(32,000원*48명

-40,000원)+(53,800원*45명)) - 5,541,000원 =
-40,000

(성립전_3추)졸업여행현장체험학습비 : 36,400

원*40명 =
1,456,000

3.졸업앨범비 2,808 0 2,808

1.졸업앨범비 2,808 0 2,808 (성립전_3추)졸업앨범비 : 54,000원*52권= 2,808,000

4.기숙사비 57,760 57,760 0

1.기숙사비 57,760 57,760 0

5.기타수익자부담수입 90,215 92,150 -1,935

1.기타수익자부담수입 90,215 92,150 -1,935
통학차량비 : (97,000원*97.9명*9.5월) - 

92,150,000원 =
-1,935,000

2.행정활동수입 6,808 2,377 4,431

1.사용료및수수료 215 200 15

1.사용료및수수료 215 200 15

1.사용료 215 200 15
체육관사용료 : (20,000원*10주) - 200,000원 

+ (15,000원*1식)==
15,000
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2.적립금처분수입 527 527 0

1.적립금처분수입 527 527 0

1.적립금처분수입 527 527 0

3.기타행정활동수입 6,066 1,650 4,416

1.이자수입 56 50 6

1.이자수입 56 50 6
이자수입 : (50,000원*1식) - 50,000원 + 

(6,000원*1식)=
6,000

2.기타행정활동수입 6,010 1,600 4,410

1.기타행정활동수입 6,010 1,600 4,410
수도광열비 : (100,000원*1식) - 100,000원 + 

(44,000원*1식)=
44,000

감사지적회수금 : 4,365,090원*1식= 4,366,000

3.기타수입 19,044 19,044 0

1.전년도이월금 19,044 19,044 0

1.순세계잉여금 19,044 19,044 0

1.순세계잉여금 19,044 19,044 0

1.순세계잉여금 19,044 19,044 0

세입합계 2,659,012 2,646,086 12,926
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